
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO                                                               

 ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RONCALLI - FERMI - ROTUNDI - EUCLIDE” 

                        

LICEO ARTISTICO │ LICEO LINGUISTICO │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE BASE │ LICEO DELLE SCIENZE UMANE ECONOMICO-SOCIALE  
ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA │ MECCANICA MECCATRONICA ED ENERGIA │ CONDUZIONE DEL MEZZO NAVALE │ CONDUZIONE DI APPARATI E IMPIANTI MARITTIMI  

COSTRUZIONI AMBIENTE E TERRITORIO  
PERCORSI DI ISTRUZIONE PER ADULTI 

 

_______________________________________________________________________________________ 
71043 Manfredonia – Via Sottotenente Troiano s.n.c. │ Tel. 0884/581122 -  C.U.U.  5YW7EE 

C.M. FGIS05900Q │ C.F. 92069220710 │ PEO: fgis05900q@istruzione.it – PEC: fgis05900q@pec.istruzione.it 
Sito web: roncalliweb.edu.it  

 

 

 

CERTIFICATO 

 N. 50 100 14484 – 

Rev.005 

 

 
 

ALL’ALBO ON LINE 
 ALLA SEZ. AMM.NE TRASPARENTE 

AL SITO WEB  
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO 
PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO (DM 65/2023) – LINEA DI INTERVENTO A – LINEA DI INTERVENTO B.  
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALL’UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E 
NUOVI LINGUAGGI 
CODICE AVVISO M4C1I3.1-2023-1143-P-31015  
CUP D34D23004310006  
TITOLO PROGETTO: ORIENTASTEM; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 





 

 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il D.M. 12.04.2023 n. 65 recante la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse in attuazione della 
linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’istruzione e del merito ha 
diramato le Istruzioni operative per l’attuazione del progetto; 
VISTE le delibere degli OO.CC. di adozione e di aggiornamento del PTOF 2022-2025; 
VISTO l’atto di concessione R.U. U. 1423 del 6/01/2024, acquisito nostro prot. n. 2615 del 21/02/2024 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 3842 del 07/03/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale 
Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca 
- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023- Titolo del progetto: CODICE AVVISO M4C1I3.1-2023-1143-
P-31015 - CUP D34D23004310006 - TITOLO PROGETTO: ORIENTASTEM; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 118 del 27.02.24 di assunzione nel programma annuale 2024 del 
finanziamento di €. 136.741,89; 
VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n.117 del 26/01/2024; 
VISTO l’atto di Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti di progetti a 
valere sul PNRR prot. n. 3266 del 29.02.24; 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 4134 del 12.03.2024 relativo alla nomina RUP del Progetto 
autorizzato; 
PRESO ATTO della necessità di creare un gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e 
per il multilinguismo – linea di intervento A - realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 
per studentesse e studenti; 
VISTA la propria determina prot n. 21095 del 28/12/2023 con la quale chiedeva ai docenti interessati di 
presentare disponibilità a far parte del gruppo di lavoro relativamente al progetto approvato DM 65 PNRR 
“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”. 
CONSIDERATO che il gruppo di lavoro, partendo da un’analisi del contesto, avrà il compito di: 
a) programmare e accompagnare le azioni formative previste dal progetto e documentare l’attività (LINEA 
DI INTERVENTO A – LINEA DI INTERVENTO B);  
b) programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio previste dal progetto in favore di studenti e 
famiglie;  
c) programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica a favore dei docenti previste dal 
progetto;  
d) monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione di tutta la 
documentazione necessaria a una corretta rendicontazione 
e) curare la documentazione, attraverso la piattaforma dedicata, delle attività svolte. 
VISTA la delibera n. 128 del Collegio dei Docenti del 4/3/2024; 

TUTTO CIÒ VISTO, RITENUTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO, 

DECRETA 

 
La costituzione del GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL 

MULTILINGUISMO – LINEA DI INTERVENTO A – LINEA DI INTERVENTO B - REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

DIDATTICI, FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER STUDENTESSE E STUDENTI PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 



 

 

all’Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) – Cod. avviso M4C1I3.1-2023-1143 - Titolo 

Progetto: ORIENTASTEM - Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31015 – CUP: D34D23004310006 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

RUOLO COGNOME E NOME 

ESPERTO INTERNO STEM ALBRIZIO CARLO 

ESPERTO INTERNO STEM CUOMO ANTONIETTA 

ESPERTO INTERNO STEM DI GREGORIO GIANCARLA 

ESPERTO INTERNO STEM LANARO PAOLA 

ESPERTO INTERNO STEM RIGNANESE DOMENICO (N. 1969) 

ESPERTO INTERNO STEM RIZZO ROBERTO 

ESPERTO INTERNO STEM STARACE EMANUELE MICHELE 

ESPERTO INTERNO STEM TOTARO MADDALENA 

ESPERTO INTERNO DISCIPLINE LINGUISTICHE DEL NOBILE ANNARITA 

ESPERTO INTERNO DISCIPLINE LINGUISTICHE TROTTA CARLO 

 

Art. 2 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati nell’avviso richiamato in premessa. 

 
Art. 3 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00 orario lordo stato. 

 
Art. 4 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 
Il presente decreto è immediatamente esecutivo e pubblicato in data odierna nella sezione “Albo on 
line”, “Amministrazione Trasparente” e nell’apposita sezione denominata “FUTURA” presente nel sito 
dell’Istituto: www.roncalliweb.edu.it 

 
 

 Il Dirigente Scolastico  

         Prof. Roberto Menga 
             Firmato digitalmente 


		2024-03-13T08:37:45+0100
	MNGRRT60S13F280O




